
 1 

P.D. 2011/ 
 
N.        Seduta del   
 
 
Oggetto: Adeguamento della T.I.A. per la copertura totale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
ed assimilati del Comune di Venezia 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Su proposta dell’Assessore all’Ambiente di concerto con l’Assessore al Bilancio; 
 
Premesso che: 
 
l’art. 238, comma 6, del D.Lgs 152/06 prevede l’emanazione, da parte del Ministro dell’Ambiente di 
concerto con il Ministro delle attività produttive, di un regolamento che fissi i criteri generali di definizione 
della tariffa per la gestione dei rifiuti urbani; 
 
l’art. 238, comma 11, del D.Lgs 152/06 stabilisce che, in via transitoria, fino all’emanazione del suddetto 
regolamento, si applicano le discipline regolamentari vigenti; 
 
l’art. 238, comma 3 del D.Lgs. 152/06, stabilisce che la tariffa viene determinata dall’Autorità d’Ambito ed 
applicata e riscossa dai soggetti affidatari del servizio di gestione integrata, ma che nelle more della mancata 
approvazione del regolamento sopra citato e dell’attivazione della piena funzionalità operativa di tale 
Autorità D’Ambito, la tariffa viene determinata dagli Enti Locali; 
 
con deliberazione C.C. n° 43 del 22/3/1999 è stata istituita la tariffa per i rifiuti solidi urbani, a far data dal 
1/1/1999, ed è stata incaricata l’azienda speciale Amav, poi Vesta S.p.A. ed ora VERITAS S.p.A. della 
completa gestione della tariffa; 
 
Considerato che  
 
l’art. 238, comma 4 del D.Lgs. 152/06, prevede che la tariffa assicuri la copertura totale dei costi di 
investimento e di esercizio ed il comma 5 stabilisce il termine di 4 anni, dall’approvazione del regolamento 
di cui al comma 6 citato in premessa per l’integrale copertura dei costi; 
 
nel Comune di Venezia tale copertura non è stata fino al 31 Dicembre 2010 ancora raggiunta; 
 
nel 2010 il ricavo totale della TIA, comprese le sostituzioni del Comune pari a Euro 881.000,00=, è stato di 
Euro 61.414.293,00= al netto dei recuperi per evasione ed elusione Iva esclusa; 
 
Visto che con Delibera del Consiglio n. 149 nella seduta del 20 dicembre 2010 sono state approvate le 
modifica del Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e per la pulizia del 
territorio (ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni); 
 
Visto che con Delibera del Consiglio n. 7 nella seduta del 24 Gennaio 2011 è stato approvato Regolamento 
comunale per l’applicazione della tariffa per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati; 
 
Visto che con Delibera del Consiglio n. 34 nella seduta del 14 febbraio 2011 è stato approvato il Piano 
Finanziario 2011 e la relazione di accompagnamento degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani ed assimilati del Comune di Venezia per un costo totale del Servizio di Euro € 81.530.281,00=; 
 



 2 

Ritenuto di dover adeguare per l’anno 2011 la TIA al fine di assicurare ai sensi dell’ 238, comma 4 del 
D.Lgs. 152/06, la copertura totale dei costi di investimento e di esercizio previsti nel suddetto Piano 
Finanziario 2011; 
 
Ritenuto, in accordo con VERITAS S.p.A., di adeguare le tariffe del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti 
urbani a decorrere dal 1 gennaio 2011 prevedendo un aumento per tutte le classi e attività come da allegati A 
e B parte integrante del presente atto; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore Ambiente e Politiche Giovanili e del 
Direttore Finanza, Bilancio e Tributi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Approvare, secondo quanto specificato in premessa, l’adeguamento della tariffa per la copertura totale dei 
costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati per le utenze domestiche e non domestiche come 
da allegati A e B parte integrante del presente atto, a decorrere dal 1 gennaio 2011; 
 
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del T.U. 267/2000. 



ALLEGATO A

 QUOTA FISSA                              QUOTA VARIABILE                              

€ mq. € nucleo

1 componente 1,59 33,21

2 componenti 1,87 70,57

3 componenti 2,09 92,02

4 componenti 2,27 101,01

5 componenti 2,45 171,58

6 e + componenti 2,58 222,09

2 case di residenti 2,27 101,01

2 case di non residenti 2,58 199,88

COMUNE DI VENEZIA TARIFFE 

UTENZE DOMESTICHE                         

TARIFFA 2011



ALLEGATO B

COMUNE DI VENEZIA TARIFFE ANNO 2011 UTENZE NON DOMESTICHE

CLASSE DESTINAZIONE D'USO TARIFFA  FISSA 2011 TARIFFA VARIABILE 2011

1 BIBLIOTECHE ASSOCIAZIONI 3,09 1,36

2 SCUOLE,LOCALI DI CULTO,MUSEI 1,43 0,63

2 BIS ATTIVITA' COMMERCIALE CESSATA 1,43 0,00

3 CINEMATOGRAFI E TEATRI 1,52 0,91

4 AUTORIMESSE 2,07 0,95

5 MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 2,60 1,21

6 DISTRIBUTORI DI CARBURANTE,IMPIANTI SPORTIVI 3,03 1,34

6 BIS CAMPEGGI 1,83 0,83

7 STABILIMENTI BALNEARI 2,81 1,22

8 ESPOSIZIONI E AUTOSALONI 2,35 1,01

9 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 4,79 2,08

10 ALBERGHI CON RISTORANTE NC NC

11 CASE DI CURA E RIPOSO,E COLLETTIVITA' 3,45 1,43

12 OSPEDALI 3,65 1,52

13 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI 6,67 2,88

14 BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO 3,63 1,55

15 ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIE,CARTOLERIE,FERRAMENTA ALTRI BENI DUREVOLI 6,91 2,88

16 EDICOLE,FARMACIE,TABACCHERIE,PLURILICENZE COMMERCIALI 8,79 3,61

17 FILATELIE,TENDE,TESSUTI,CAPPELLI E ANTIQUARIATO 4,16 1,84

18 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 7,81 3,38

19 BARBIERE E ESTETISTA 7,21 2,98

20 FALEGNAMERIE,IDRAULICI,FABBRI ELETTRICISTI 4,52 1,96

21 AREE ATTIVITA' ARTIGIANE NC NC

22 CARROZZERIE,AUTOFFICINE,ELETTROAUTO 4,78 2,07

23 ATTIVITA' INDUSTRIALE 4,55 1,94

24 ATTIVITA' ARTIGIANALE DI PRODUZIONE DI BENI SPECIFICI NC NC

25 RISTORANTI,PIZZERIE TRATTORIE PUB 33,84 14,50

26 MENSE REFETTORI 21,28 9,22

27 BAR,CAFFE',PASTICCERIE 27,88 12,06

28 SUPERMERCATI ALIMENTARI 13,55 5,56

29 PLURILICENTE ALIMENTARI O MISTE NC NC

30 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE 40,51 17,53

31 IPERMERCATI NC NC

32 BANCHI DI MERCATO DI GENERI ALIMENTARI 33,34 13,70

33 DISCOTECHE E NIGHT CLUBS 11,15 4,77


